CLÁUSULA DOIS - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 
Nenhum empregado da categoria profissional dos securitários poderá, salvo na condição de 
aprendiz nos moldes do Decreto nº 5.598 de 01.12.2005, a partir de 01/01/2013, receber 
salário inferior a R$ 1.155,60 (um mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos), 
com exceção: 

a) R$ 827,28 (oitocentos e vinte e sete reais, vinte e oito centavos) para empregados 

que atuam nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e assemelhados; 

b) R$ 1.018,44 (um mil, dezoito reais e quarenta e quatro centavos) para empregados 

que atuam nas funções de CallCenter, Teleatendimento e assemelhados, 
considerando jornada proporcional de 36 (trinta e seis) horas semanais; 

c) R$ 1.271,16 (um mil, duzentos e setenta e um reais e dezesseis centavos) para 
empregados que atuam na função de Técnico de Seguros; 

CLÁUSULA TRÊS - 13º SALÁRIO/ANTECIPAÇÃO 
Aos admitidos até 31 de dezembro de 2012, as Empresas pagarão 50% (cinqüenta por 
cento) da remuneração do empregado como adiantamento por conta do 13º salário, por

[...]

§ Sexto – Os auxílios previstos nesta Cláusula não terão natureza remuneratória, nos 
termos da Lei 6.321/76 e seus Decretos regulamentadores. 

CLÁUSULA DOZE - AUXÍLIO CESTA ALIMENTAÇÃO  
As empresas concederão aos seus empregados Auxílio Cesta Alimentação no valor total de 
R$ 356,90 (trezentos e cinquenta e seis reais, noventa centavos) por mês, em cinco ou até 
dez "tickets" de valores faciais de, no mínimo, R$ 35,69 (trinta e cinco reais e sessenta e 
nove centavos), e, no máximo, de R$ 71,38 (setenta e um reais, trinta e oito centavos) cada 
um, entregues na mesma ocasião que os vales previstos na cláusula anterior, sem ônus para 
o empregado. Ao invés de usar o sistema de “tickets”, as empresas poderão conceder o 
Auxílio Cesta Alimentação no valor total de R$ 356,90 (trezentos e cinquenta e seis reais, 
noventa centavos) por mês, pelo sistema de cartão magnético. 

§ Primeiro – O auxílio previsto nesta cláusula será concedido, excepcionalmente, também 
no período em que a empregada estiver em gozo de licença maternidade ou, até no máximo 
60 (sessenta) dias, para os casos de auxílio doença/acidente do trabalho;

[...]

o seu internamento em creches, maternal, pré-escolar ou instituições análogas, de sua livre 
escolha nas seguintes condições: 

1) Para empregados admitidos e com filhos nascidos até 31/12/2010, serão observadas as 

seguintes condições: 

• Crianças com idade acima de 6 (seis) até 83 (oitenta e três) meses, 
reembolso de até R$ 248,65 (duzentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos) para cada filho. 

Alternativa e não cumulativamente, podem ser reembolsadas as despesas com babá, 
obedecendo as seguintes condições: 

•  Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses, 
reembolso de até R$ 248,65 (duzentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos) mensais. 

2) Para empregados quem tenham filhos nascidos a partir de 01/01/2011, serão 

observadas as seguintes condições: 

• Crianças com idade até 6 (seis) meses, reembolso integral. 
• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses,

[...]

reembolso de até R$ 290,65 (duzentos e noventa reais e sessenta e 
cinco centavos) mensais. 

Alternativa e não cumulativamente, podem ser reembolsadas as despesas com babá 
obedecendo as seguintes condições: 

• Crianças com idade até 6 (seis) meses, com limite máximo de R$ 
539,35 (quinhentos e trinta  nove reais e trinta e cinco centavos) por 
mês, independente do número de filhos. 

• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses, 
reembolso de até R$ 290,65 (duzentos e noventa e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos) mensais.